na acciò fosse più stretta la legatura; e questo fecero con tanta crudeltà, che viddi per la violenza uscir fuori il sangue dalle unghie. *Et proseguitur ibi*: Ravvolsero parimente la fune, che portava al collo, e la legarono all' altro anello posto alla parte della Colonna dove il Redentore stava in modo tale con la faccia, che non poteva muovere la testa.

65. **I**ncertum dixi, quod hic nobis revelatum tradit Ven. Serva Dei, ita exigam fuisse Columnam, qua fuit alligatus *Christus* Dominus, ut flagellaretur, ut adminus, quam ad cingulum hominis esset alta. Etsi enim pars affirmativa variis argumentis probetur ab eruditissimo vindice, non desunt tamen pro parte negativa viri quidam, iique non minima præditi eruditione, qui hanc propugnarint cum D. *Hieronymo* asserente oblongam fuisse *Epist.* 27., eo quod illi innitebatur superior pars porticus: *Ostenditur illic*, inquit S. Doctor: *Columna Christi porticum sustinens, infecta cruore Domini, ad quam vinculus dicitur, & flagellatus*: In quo textu me fugit sane quid corrigendum videatur auctori responsionis. Unus sufficiat Doctissimus *Intarianus de Ayala* lib. 3. cap. 15. dicens: *In qua Columna depingenda, video passim Pictores uti parva quadam; ad suæ ipsorum phantasiæ modum descripta: in cuius superiori parte extat ferreus prorsus annulus in quo innixi sunt funes, quibus est Christus Dominus alligatus. Ego vero non ita censeo: sed columnam fuisse unam ex illis, quæ erant in præsidis atrio, & quibus innitebatur superior pars porticus..... Nam quod conspiciatur Romæ Columna multo minor, quam ut porticum sustinere quiret, tantum probat esse fortasse partem illius Columnæ, ad quam alligatus est Dominus.*
66. Huic opinioni non parum favet V.M. *Sor Maria de Agreda*, quæ columnam, cui Salvator noster alligatus fuit, magis quam ad cingulum hominis, altam fuisse, sibi revelatum dicit 2. p. lib. 6. cap. 20. num. 1336. *Hi tales igitur ferocientis Demonis satellites sequentibus multis aliis, Jesum reparatorem nostrum adduxerunt ad usitatum hujus supplicii locum, quod erat atrium quoddam juxta domus impluvium ubi alii facinorosi torqueri, & ad delictorum confessionem adigi solebant. Erat porro hoc impluvium in edificio non multum excelso, ubi plures circumstabant columnæ, quarum aliqua intus sub tecto erant cooperta, alia autem juxta, & extra textum, nec ita in altum porrecta. Ad unam ergo ex his, quæ ex solido erant marmore, eum arte, fortiterque alligaverunt. Et licet juxta revelationem hujus Servæ Dei columnæ, cui alligatus est Christus non ita alta erat, sicut alia porticum sustinentes, at non ita exigua, ut minus, quam ad cingulum hominis ascenderet. Nihil ergo hac in re certum alicubi inveniri potest. Solum creditur columnæ alligatum fuisse Christum Dominum juxta Romanorum consuetudinem, ut scribit *Prudentius* in *Diptych.* 21.*
- Vinculus in his Dominus stetit adibus, atque
Adnexus tergum dedit, ut servile flagellis.*
67. Creditur etiam pie, sicut & ultrò profiteor, columnam, quæ ad hanc usque diem in templo S. *Praxedis* ostenditur, & quæ aliquando videbatur sanguine *Christi* rubens, fuisse illam, cui *Christus* Dominus fuit alligatus, illusus, & verberatus in suæ Passionis nocte, quam *Joannes Cardinalis Columna* Legatus Apostolicus in partibus Orientalibus sub *Honorio III.* circa An. Domini MCCXXIII. asportavit, & in præfata Ecclesia, ubi aservatur, collocavit. Cujus inventionem, & Romam transportationem, non est animus impresentiarum excutere, esset enim longius, & ultra quam par est, dilatare responsionem. Verum an sit Columna integra, vel pars tantum Columnæ, quæ visitatur in templo S. *Praxedis*, dissentiant doctissimi viri cum *Cornelio a Lapide*, asserente columnam hanc esse

erit partem, & appendicem illius majoris, quam nominat D. Hieronymus basim scilicet, aut capitellum. Quod non obstat, ut, siue pars sit, siue ipsa columna integra, inter res sacras aservetur, & adoranda fidelium devotioni offeratur.

68. Enim vero columnam hanc non fuisse exiguam probabile satis videtur. Tum quia Romani damnatos flagellabant ad columnas altas, ut patet ex illis, ad quas alligati fuerunt SS. Petrus, & Paulus, ut de more flagellarentur ante necem, quæ hominis altitudinem æquant. Tum quia ita fuisse exiguam nullis certis momentis probari potest. Enim vero nullius roboris est argumentum, quo utitur Cornelius a Lapide cap. 27. super *Matthæum* v. 26. dicens: *est ea humilis altitudo trium palmorum, ne si altior foret, flagellatores impedivissent, ne Christum utrumque, id est, tam ante, quam retro, tam in pectore, quam in dorso flagellare possent.* Hic quippe discursus, vel hoc unico argumento revincitur, quod magis certum, ex minus certo probare intendit. Est quippe magis certum columnam fuisse parvam quam quod Christus ante, & retro, tam in pectore, quam in dorso flagellatus fuerit: cum nulla talis flagellationis ante, & retro apud antiquos Patres, & veteres Scriptores Ecclesiasticos habeatur mentio: quin potius ex illo *Isaia* 38. v. 17. *Projecisti post tergum tuum omnia peccata tua,* colligitur voluisse Dominum, præcipue flagellari in dorso, quia peccata nostra luenda susceperat: ubi autem flagella, nisi ubi peccata? Quare de opinione ista laudatus Interianus num. 6. sequens profert iudicium. *Sed ne quidquam præterisse videamur, id breviter addimus, solere nempe a viris pietate insignibus, neque indolis meditandum proponi Christum Dominum post tam aram flagellationem in dorso, cuiusmodi esse a pessimis turribus, scapulis ad columnam versis, accipere tuto pectore, atque etiam ventre verum, duasque plagas. Ego vero etsi hoc factitatum legerim cum aliquibus ex Christi servis, quo accedat, atque ignominiosior esset ipsorum pena, immo clarior etiam & spectabilior martyrium: tamen ita pingi factum cum Christo Domino probare non ausus, neque adhuc alio modo debere pingi obstat enim, & silentium Evangelistarum, & ipsa rei iniquitate illius temporibus indignitas, quæ neque asseri, neque minus pingi patitur citra solidam, firmissimamque vel virtus sacri, vel Patrum testimonium.*

69. Eodemque pariter vitio laborat argumentatio, qua utitur vindex revelationis num. 59., qui ad duplicem columnam sanguine Christi consecratam recurrit, ut salvet unam ex illis fuisse exiguam, sequens opinionem quorundam asserentium, bis fuisse Christum Dominum flagellatum; semel quidem ad correptionem. postquam illum dimittere cograbat Pilatus, & iterum ad mortem iuxta morem Romanorum, qui sane discursus eodem vitio laborat. Indubium certe est talem fuisse Romanorum morem, ut testatur D. Hieronymus in *Matthæum* cap. 27. his verbis: *sciendum est, Romanis non legitur ministrasse, quibus sancitum est, ut qui crucifigitur, prius flagellis verberaretur.* Ita etiam Vatablus, *Dreyfus* hic *Binus* de *source Christi*: lib. 3. cap. 4. num. 5. At minus probabile bis fuisse Christum virgis caesum, quod auctores ab eo citati nulla certa, atque indubia fide probant, nec id ex antiqua, & extra omnem dubitationis altam posita traditione haustum asserunt, sed potius levisimo persuasi fundamento, eo nempe, quod *Matthæus* cap. 27. v. 26., & *Marcus* cap. 15. v. 15. videntur loqui de flagellatione, ut de prævio supplicio ad damnationem: patet quippe ex D. *Joanne* non modicum intercessisse tempus inter *Jesum* flagellis dilaniatum, atque eundem damnatum, & licet Evangelistæ citati de flagellatione ante damnationem mortis videantur loqui, sic locuti sunt, inquit doctissimus *Calmet* sup. *Joan.* cap. 27. *locuti de præterita actione, & per anacaphalogram.*

70. Non ergo ex opinione ista, quæ nec minimam speciem veritatis habet, argui potest, quod fuerint columnæ divæ Christi sanguine consecratæ. Si ergo incerta usque modo est longitudo columnæ, si & dubiæ veritatis sunt momenta, quibus ab utriusque partis defensoribus sua propria stabilitur opinio, hinc mihi in suspitionem venit talis revelatio. Primo, quia sequendo probabiliorem sententiam, quod columna S. *Proxedis* ea est, & integra, ad quam iubente *Pilato* flagellatus est *Christus*, non ista duplicem anulum habet, quibus fuerit alligatus *Christus*, cum solum quoddam sit unius in parte superiori vestigium: Et secundus
quia

quia verebar satis an ex Deo habita sit. Cum nec utilitati Ecclesie; nec propriae Servae Dei consolationi ullo modo deservire possit. Quid utilitatis Ecclesie; cui res ita incerta, & dubia remanet, sicut erat ante hanc revelationem? Quid etiam consolationi Servae Dei? An non illi, sicut & toti Ecclesie sufficiens est consolationis argumentum, quod Deus Omnipotens, Rex gloriae, & Dominus virtutum, cujus potentiae nemo potest resistere, in se ponere voluit iniquitatem omnium nostram, ut pro ea satisfaceret flagello contumelioso, quo duntaxat servi, fures, alique scelestissimi homines afficiebantur? Lege quippe cautum, erat, ut ne homines honesto loco nati, ac praecipue Romani Cives, loris aut virgis crederentur, ut dicit D. Hieronymus sup. *Mattb.* cap. 27. his verbis: *facinus est vincere Circos Romanum, scelus verberare, prope parricidium necare; quid dicam in Crucem tollere? Verbo satis digno restans uestigia exprimi nullatenus potest. Hoc vel unum sufficit, ut vanitas revelationis inspiciatur.*

71. Sed in contra ex dictis iterum insurgit eruditus vindex num. 55. dicens: *Non contendo, illum statuere (nempe sensum) tanquam irrefragabilem veritatem; nec id opus habeo; satis enim proposito meo est, potuisse esse verum. Nam si potuit id satis est, ut nequeat reprobari tanquam falsum. Privatim ejusmodi revelationibus ostenduntur, ut plurimum, quae alioquin dubia aut ignota sunt. Et in fine num. 59. unam pro vindicatione revelationis semper pra oculis habendum volent, scilicet, nihil certi contra ipsam opponi posse, quod satis est, ut ab omni censura libera evadat: Ergo eius mihi concedatur, quod res, quae dicitur revelata, secundum se sit possibilis, nec possit quis contra eam quid certi obijcere, non est reprobanda revelatio.*
72. Sed parcat, amabo, inefficax est argumentatio ista. Primo, si ipse pie, & prudenter credit rem esse à Deo revelatam; pie, & prudenter credere etiam, debet rem revelatam esse irrefragabilis veritatis; aliud quippe est, non esse irrefragabilis veritatis existere hujusce rei revelationem, aliud vero quod supposita pia credibilitate revelationis, non teneatur quis pie credere rem revelatam esse irrefragabilis veritatis. Hoc secundum cernissimum est, cum res à Deo dicta sit certa, & infallibilis veritatis; ergo eo modo, quo creditur, rem esse à Deo dictam, & credi debet esse irrefragabilis veritatis. 2. Quia solutio falso nititur fundamento, quod nempe, ut pie credatur rem esse revelatam, sufficit quod ipsa secundum se sit possibilis, & quod contra eam nihil certi possit opponi, cujus insubsistentiam tota dissert. 1. satis ostendimus. Quot enim in libris Apocryphis leguntur res secundum se posibles, contra quas nihil certi opponi potest, quas tamen prudentissime ab oculis fidelium removit *Galasius*; quin ad oppositum sufficeret, quod asserit solutio, quod privatim hujusmodi revelationibus ostenduntur ut plurimum, quae alioquin dubia, aut ignota sunt.
73. Tertio, quia in presenti non agitur de possibilitate revelationis, sed de credibilitate existentiae talis revelationis; & non est idem rem esse possibilem, ac esse credibilem: enim omnis res credibilis sit possibilis, non tamen omne possibile, credibile est, cum ex diversis principiis desumatur possibilitas, ac credibilitas. Illa ex principis intrinsicis: haec ex principis extrinsecis suadentibus ejus credibilitatem: ergo ultra hoc quod in presenti res sit possibilis, ultra possibilitatem, & quod nihil certi contra eam possit opponi: alia adduci debent momenta, quibus existentia talis revelationis reddatur credibilis. Et tandem, quia si possibilitas assera sufficit, ut reprobari nequeat revelatio, cum columnam fuisse oblongam, superius dixerimus cum S. Hieronymo, vel saltem majorem, tribus palmis, ut colligitur ex revelatione V. M. *Sax Mariae de Agreda*; sequitur, quod accedente alia venerabili, quae asserat sibi fuisse revelatam hanc columnae altitudinem, haec, eisdem momenti, non erit reprobanda revelatio: & cum revelationes istae sint inter se contradictoriae, fatendum erit, quod & duo contradictoria sint à Deo revelata, quod maxime opponitur aeternae, ac infallibili Dei veritati. Si namque homines diversa opinari possunt: Deus enim reliquit mundum disputationibus eorum: haec tamen Deo, qui est essentialis veritas, repugnat opinionum diversitas, ut modo juxta unam, modo juxta alteram opinionem loquatur. Sed de his satis.
74. Incertum similiter dixi, quod vincus fuerit *Christi* Dominus manibus retro

ligatis, gli legarono con corde dietro; de quo nihil nobis tradunt Scriptura, & Patres, nec spectata, ut par est, historię antiquitate, aut antiquorum. probateque fidei auctororum testimonio, probari valet, ut assensus præberi possit. Hanc tamen revelationem vindicat auctor responsionis dicens: *tandem fieri potuit, ut ita brachia Christi Domini retro ligarentur, ut in pectore liberius posset flagellari: quam rationem aliam ex Cornelio Aspidio repetimus supra num. 55. quod iterum ille in S. Quares, atque opportunè est animadvertendum, quod de more hujus pœne infligende tradit Calvus Dissert. de suppliciis Sac. Script. scilicet: Pœne flagra illa adhuc erant producta, ut vel ad pectus pertingerent, quatenus, nec desunt, qui affirmant, senies dorsum, ter inde pectus cædi alternatim consuevisse alligabatur vero reus strictis vinculo brachia ad columnam. Hæc ille.*

75. Me fugit profus, quid ex utroque extundi possit ad probandum hanc manuum retro alligationem. Fieri potuit, inquit ille, ut brachia Christi Domini retro ligarentur. Non hic queritur, quid potuerit fieri, sed quid factum revelata sit. Causalis adducta ex Cornelio a Lapide, ut nempe liberius posset Christus flagellari ante & retro, nihil evincit: utrumque enim flagellari posset Christus, et si manus essent ante ligatæ; cum juxta eundem Cornelium columna erat admodum brevis, unde facile intelligitur ante, & retro virgis cædi potuisse. Accedit, quod id quod adducitur, ut impedimentum, ut flagellaretur in pectore, agnoscitur pariter debet obstrans, ut flagellaretur in dorso. Si ergo ligatio manuum retro, non fuisset impedimentum ad supplicium inferendum in dorso, nec ligatio manuum ante, potuit esse impedimento, ut virgis caderetur in pectore. Eadem responsione revincitur, quod ex doctissimo Calvo dicitur ad vindicationem hujus revelationis. Solum quippe asserit ille, quod alligabatur reus strictis vinculo brachia ad columnam, quod flagra adeo erant producta, ut vel ad pectus pertingerent: quod vero legitur, sexies dorsum, ter inde pectus cædi alternatim consuevisse, non ex propria, sed ex aliquarum opinione refert; atqui totum hoc optime verificatur, ligatis ante, & non retro manibus ad columnam, quin potius sic melius producerentur flagra è dorso ad pectus, & non è converso: ergo insubstans est allata ratio in confirmationem revelationis. Credat ergo, qui voluerit rem hanc fuisse Ven. Servæ Dei revelatam, quæ nec ad pietatem fidei excitandam nec ad demonstrandam Christianæ Fidei veritatem deservit, nec ullo Historiæ Ecclesiasticæ monumento probari potest. Mihi satius est ignorantiam hujus circumstantiæ fateri, quam temerè quidpiam definire, aut revelationem credere sub specie pietatis, quod hæcenus ignoravit Ecclesia. Ex quo elicitur, quod alligatio manuum Christi retro, est doctrina nova à communi Ecclesiæ sensu remota, ideoque reprobanda, quod jam pluribus superius evicimus, quæ denuo hic inferere supervacaneum omnino esset.